
COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 

COPIA DETERMINAZIONE N. 685 DEL 19-12-2019
Determinazione del Responsabile dell'AREA III n. 186 del 19-12-2019

 

OGGETTO

NOMINA RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO (RUP) IN
MERITO AL SERVIZIO CATTURA DI CANI RANDAGI VAGANTI NEL
TERRITORIO COMUNALE, AL FINE DI POTER EFFETTUARE
SUCCESSIVAMENTE LA NECESSARIA PRATICA DELLA
STERILIZZAZIONE E L'ATTIVITÀ DI RE- IMMISSIONE NEL
TERRITORIO COMUNALE DEGLI STESSI E INTERVENTI SANITARI
DI PRONTO INTERVENTO;

 

 

- COMUNE DI VILLALBA -
Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta

------------------
AREA TECNICA COMUNALE P.O. III – TECNICA E GESTIONE DEL TERRITORIO

 

 

OGGETTO: Nomina responsabile unico del procedimento (RUP) in merito al servizio cattura di
cani randagi vaganti nel territorio comunale, al fine di poter effettuare successivamente la
necessaria pratica della sterilizzazione e l’attività di re-immissione nel territorio comunale degli
stessi e interventi sanitari di pronto intervento ;
 

PREMESSO:
Che la legge regionale 3 luglio 2000, n. 15. “Istituzione dell’anagrafe canina e norme per la tutela degli
animali da affezione e la prevenzione del randagismo” è diretta a promuovere la protezione degli animali
con particolare riguardo alle condizioni di vita di quelli domestici e di affezione, l’educazione al rispetto degli
stessi e sostiene gli interventi finalizzati alla tutela della salute umana ed animale, alla salvaguardia del
territorio, al riequilibrio ambientale ed alla prevenzione del randagismo;

Che agli adempimenti previsti dalla legge regionale 3 luglio 2000, n, 15, devono provvedere la Regione, le
Provincie regionali, i Comuni singoli o associati, le aziende unità sanitarie locali, ognuno nell’ambito delle
rispettive competenze, avvalendosi della collaborazione delle associazioni protezionistiche o animaliste;

Che le suddetta legge pone a carico dei Comuni la cattura e la custodia dei cani fino al momento della
restituzione al proprietario, del loro affidamento o della loro rimessa in libertà;

1/3Comune di Villalba (CL) D.D. 685/2019



Preso atto che il Dipartimento Strutturale di Prevenzione Veterinario dell’Azienda Sanitaria Provinciale di
Caltanissetta con nota prot. n.138/2019 del 26/08/2019 ha disposto che, a seguito della pubblicazione del
Decreto Assessoriale dell’Assessorato alla Salute del 28/12/2018 è prevista la possibilità, anche se in casi
eccezionali, di affidare ai cittadini che ne facciano richiesta i cani ritrovati sul territorio e la sterilizzazione di
tutti i soggetti dati in affidamento (art. 2 comma 7 – D.A. 03 novembre 2017 “disposizioni per la corretta
custodia e per la registrazione degli animali d’affezione. Norme per la corretta movimentazione di cani e
gatti”);

Preso atto, altresì che il “Regolamento Comunale per la detenzione dei cani, la prevenzione del
randagismo canino e concessione contributi ai privati”, approvato con Deliberazione del Consiglio
Comunale n. 46 del 29/12/2016 che all’art. 19, comma 1 così testualmente recita: “Il Comune di Villalba
provvede alla cattura dei cani vaganti nel territorio comunale su propria disposizione o del Servizio
Veterinario o su segnalazione del cittadini e/o di Associazioni…” e ancora “la cattura viene attuata dal
Comune con oneri a proprio carico, tramite operatori specializzati o in convenzione con associazioni
protezionistiche, aziende che operano nel settore o tramite idonei strumenti automatici di cattura e alla
presenza della Polizia Municipale…”;

Considerato che l’Amministrazione Comunale sulla base del dettato della suddetta Legge, mette in atto
tutte le strategie necessarie per fronteggiare il problema dei cani vaganti in ambito urbano ed extra urbano
provvedendo direttamente alla cattura, al mantenimento, al ricovero, alle cure, all’affidamento degli stessi a
privati cittadini, quando questi ne facciano richiesta, o alla loro re-immissione nel territorio dopo essere stati
adeguatamente sterilizzati e curati;

Che con Delibera della Giunta Comunale n. 93 del 27/09/2019 sono state assegnate all’Area III Tecnica e
Gestione del Territorio, le risorse finanziarie di €. 2.000,00 per “convenzione cattura, mantenimento e
adozione cani randagi a valere sul programma 1.11.1.103 al capitolo 2410.0 del bilancio di previsione
approvato con atto consiliare n. 58 del 09/09/2019, esecutivo per il periodo 2019/2021;

Che con Delibera della Giunta Comunale n. 93 del 27/09/2019 sono state assegnate all’Area III Tecnica e
Gestione del Territorio, le risorse finanziarie di €. 2.000,00 per “interventi sanitari cani randagi” a valere sul
programma 1.11.1.103 al capitolo 2409.0 del bilancio di previsione approvato con atto consiliare n. 58 del
09/09/2019, esecutivo per il periodo 2019/2021

Che l’art 31 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 prevede per ogni singola procedura per
l’affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti nominano, nel primo atto relativo ad
ogni singolo intervento, un responsabile unico del procedimento (RUP);
Che per le finalità di cui sopra, occorre individuare, tra le figure presenti all’interno dell’area P.O.III Area
Tecnica e Gestione del Territorio, il tecnico a cui affidare le competenze di responsabile unico del
procedimento RUP e lo stesso, può essere individuato tra il personale tecnico in servizio presso l’U.T.C e
precisamente:

·         Responsabile unico del procedimento (RUP), Geometra Mario Milano, Istruttore Tecnico di
questo Comune, per il quale sussistono i requisiti professionali previsti sia dalle linee guida n. 3
dell’ANAC e sia dalla normativa di legge prevista dal D.Lgs 50/2016 e relativo correttivo n.56/2017;

Accertato che il Capo Area Tecnica P.O.III, ha verificato l'assenza di conflitto di interesse, ex art. 6 bis
legge 241/90 come introdotto con la Legge 190/2012;
Visto il D. Lgs. n.50 del 18 aprile 2016, di approvazione del nuovo Codice dei contratti in materia di
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;
Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante il Regolamento di esecuzione ed attuazione dei contratti
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;
Vista la L.R. 12 luglio 2011 n.12, come intergrata e modificata dall’art. 24 della Legge Regionale n. 8 del
17 maggio 2016, inerente la disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;
Visto l’art. 9 del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, modificato dalla L.R. n. 12/2011, che in particolare impone
l’obbligo di provvedere alla nomina di un Responsabile Unico del Procedimento per l’attuazione di ogni
singolo intervento;
Visto il T.U. degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. ed il D.Lgs. n.118/2011 e
ss.mm.ii.;
Visto lo Statuto Comunale;
 
RICHIAMATI:
·       la Legge regionale 15 marzo 1963, n. 16 "Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione
      siciliana";
·       la Legge 241/90;
·       la legge n. 142/1990, come recepita dalla legge regionale n. 48/1991 e successive modifiche;
·       il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali"
      che, tra le altre cose, reca norme in materia di "ordinamento finanziario e contabile";

2/3Comune di Villalba (CL) D.D. 685/2019



·       il D.lgs.50/2016;
·       il D.P.R. n. 207 del 05 ottobre 2010, per quanto transitoriamente in vigore, ai sensi degli artt. 216 e 217
      del D.Lgs. n. 50/2016;
·       la L.R. n. 8/2016 di modifica della L.R. n. 12 del 12.7.11 e ss.mm.ii.;
·       il D.P.R.S. n.13/12;
·       le linee guida nn. 1, 3 e 4 anno 2016 dell’ANAC;
·       il D. Lgs. N. 118/2011;
·       la L.R. 48/91 e ss.mm.ii.;
·       la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 "Norme sull'ordinamento degli enti locali";
·       le ulteriori leggi o regolamenti di riferimento;

 
TUTTO ciò  premesso e considerato

D E T E R M I N A

·       di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della l.r. n.10/1991 e s.m., le motivazioni in fatto e in
diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;
·       di nominare in attuazione del servizio di cattura di cani randagi vaganti nel territorio comunale a cura
della ditta Giuseppe Calà, il tecnico a cui affidare le competenze di responsabile unico del procedimento (
RUP ) e lo stesso, può essere individuato tra il personale tecnico in servizio presso l’U.T.C e precisamente:

1.        Responsabile unico del procedimento ( RUP), Geometra Mario Milano Istruttore Tecnico di
questo Comune, per il quale sussistono i requisiti professionali previsti sia dalle linee guida n. 3
dell’ANAC e sia dalla normativa di legge prevista dal D.Lgs 50/2016 e relativo correttivo n.56/2017;

·       di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del servizio finanziario per gli adempimenti
di cui all’art. 183, comma 7, del d.lgs. n. 267/2000;
          Villalba, 19-12-2019

Il Responsabile dell'AREA III             
F.to ARCH. CLAUDIO ABBAFATI       

3/3Comune di Villalba (CL) D.D. 685/2019


